

Naujienų paieška:

Data nuo:

Data iki:

Naujienų prenumerata:

El. paštas*:

*Pateikdami savo elektroninio pašto adresą, sutinkate, kad valstybės įmonė Registrų centras jį tvarkytų tiesioginės rinkodaros tikslu.

Naujienos

Registrų centras pataria, kaip tinkamai registruoti NVO statusą

2025 m. sausio 27 d.

Šalyje veikiančios nevyriausybines organizacijos pastaruoju metu aktyviai registruoja NVO žymą, kuri nuo šių metų būtina organizacijoms norint gauti gyventojų pajamų mokesčio (GPM) paramą. NVO statusas, registruojamas Registrų centro tvarkomame Juridinių asmenų registre, leidžia lengviau identifikuoti visuomenės ar jos grupės naudai veikiančias asociacijas, labdaros ir paramos fondus, religines bendruomenes bei viešąsias įstaigas.

"Organizacijos NVO statusą viešame Juridinių asmenų registre gali registruoti jau nuo 2020-ųjų metų. Prašymų dėl NVO statuso registravimo teikimas itin suaktyvėjo praėjusių metų pabaigoje. Tai sietina su nuo šių metų įsigaliojusiais teisės aktų pakeitimais, kurie numato, kad GPM paramą gali gauti tik tos organizacijos, kurios turi NVO žymą, - teigia Registrų centro Asmenų registravimo centro vadovė Jolanta Kazlauskienė. - Nors dauguma NVO statusą registruojančių organizacijų atitinka įstatyme nustatytą NVO apibrėžimą, tačiau pastebime atvejų, kai prašymus pateikia ir įstatyme NVO sąvokos neatitinkančios organizacijos."

Nevyriausybinių organizacijų plėtros įstatymas NVO apibrėžia kaip nuo valstybės ar savivaldybių institucijų ir įstaigų valdymo nepriklausomą savanoriškumo pagrindais įsteigtą visuomenės ar jos grupės naudai veikiančią viešąją juridinį asmenį, kurio tikslas nėra siekti politinės valdžios arba įgyvendinti vien tik religinius tikslus.

Įstatyme taip pat išvardinta, kokios organizacijos nėra NVO ir NVO žymos registruoti negali. Pavyzdžiui, NVO nelaikomi juridiniai asmenys, kurių daugiau nei 1/3 dalyvių (pvz. asociacijos narių, viešosios įstaigos dalininkų) yra kiti juridiniai asmenys, nesantys NVO. Tarp tokių gali būti viešosios įstaigos, kurių daugiau nei trečdalis dalininkų sudaro biudžetinės įstaigos, uždarnosios akcinės bendrovės ar kiti juridiniai asmenys, kurie nėra NVO. Ta pati sąlyga galioja ir tuomet, kai kiti juridiniai asmenys, nesantys NVO, organizacijos visuotiniame dalyvių susirinkime turi daugiau nei trečdalis balsų.

NVO taip pat nelaikomos biudžetinės įstaigos, politinės partijos, profesinės sąjungos, darbdavių organizacijos ar jų susivienijimai, sodininkų bendrijos, daugiabučių gyvenamųjų namų savininkų bendrijos, šeimos.

"Svarbu atkreipti dėmesį, kad prieš kreipiantis į Registrų centrą registruoti NVO žymą, juridinio asmens vadovas turi pats įsivertinti, ar atitinka įstatyme apibrėžtą nevyriausybines organizacijos sąvoką. Bendradarbiaudami su Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, nevyriausybinių organizacijų atstovais esame nusimatę priemones, padėsiančias užtikrinti, kad Registrų centro skelbiamame NVO sąraše būtų tik tos organizacijos, kurios atitinka visus keliamus kriterijus ir visuomenė turėtų galimybę matyti pilną šalyje veikiančių nevyriausybinių organizacijų paveikslą", - sako J. Kazlauskienė.

Teisės aktai numato, kad identifikavus, jog juridinis asmuo neatitinka NVO apibrėžimo, jo turima NVO žyma gali būti panaikinta asignavimų valdytojo iniciatyva. Tokiu atveju prašymo dėl NVO žymos organizacija negali pakartotinai teikti mažiausiai vienerius metus.

Registrų centro duomenimis, šiuo metu NVO statusą Juridinių asmenų registre yra įregistravę per 7,5 tūkst. įvairių organizacijų. Daugiausiai - iš viso 4,4 tūkst. - tarp jų yra asociacijos, taip pat NVO žymą turi 2,4 tūkst. viešųjų įstaigų, beveik 700 labdaros ir paramos fondų bei per 100 religinių bendruomenių.

NVO žyma - vos kelių mygtukų paspaudimu

Neatlygintinai įregistruoti NVO statusą nevyriausybinei organizacijai paprasta? viešosios įstaigos, asociacijos, labdaros ir paramos fondo ar religinės bendruomenės vadovas tai gali padaryti neišvykęs iš namų, o paprasčiausiai prisijungęs prie Registrų centro savitarnos.

Įsivertinęs savo vadovaujamos organizacijos atitiktą NVO apibrėžimui organizacijos vadovas savitarnos sistemoje vos per kelias minutes gali užpildyti ir pateikti prašymą įregistruoti Nevyriausybines organizacijos žymą. Detalią instrukciją, kaip pateikti prašymą galima rasti [čia](#).

Pateikti prašymą įregistruoti NVO žymą nevyriausybinių organizacijų atstovai gali ir atvykę į vieną iš Registrų centro klientų aptarnavimo padalinių.

Žyma Juridinių asmenų registre, kad juridinis asmuo yra nevyriausybine organizacija, įregistruojama per 3 darbo dienas.

Sužinoti, ar organizacija turi NVO statusą galima Registrų centro viešojoje juridinių asmenų paieškoje - įvedus dominančios organizacijos pavadinimą ar juridinio asmens kodą galima matyti prierašą "Nevyriausybine organizacija", reiškiantį, kad organizacija turi NVO statusą.

Visuotinai pripažįstama, kad vienas iš svarbiausių atviros visuomenės bruožų yra nevyriausybinių organizacijų, kurios aktyviai skleidžia savo idėjas, stengiasi gerinti visuomenės ir vietos bendruomenių gyvenimo sąlygas, padeda tiems, kuriems labiausiai reikia pagalbos, gausa bei įvairovė. Nevyriausybėmis organizacijomis jos vadinamos pabrėžiant, kad jos yra nuo valstybės ar savivaldybių valdymo nepriklausomos, laisva žmonių valia įsteigtos organizacijos, piliečiai į šias organizacijas buriasi ir jas remia savanoriškai.

NVO statusas yra viešas organizacijos pareiškimas ir saviidentifikacija, patvirtinanti, kad ji veikia kaip nevyriausybė organizacija. Šis statusas leidžia turėti tikslesnius duomenis apie šalyje veikiančias nevyriausybines organizacijas ir tokiu būdu užtikrinti efektyvesnę valstybės politikos formavimą, stiprinant nevyriausybines organizacijas.

Kontaktinis asmuo

Atstovas žiniasklaidai

Mindaugas Samkus

Mob. +370 605 69 286

El. p. Mindaugas.Samkus@registrucentras.lt

[Atgal](#)

[Į viršų](#)